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GEGUŽĖS M Ê N U © -- M A RIJ © S GRRBEI!
„Išvalytas“ Litvinovas

Trečiadieni pasitraukė ilgametis 
Sovietų Rusijos užsienių reikalų komi
saras Litvinovas — Finkelšteinas. Jo 
vieta užėmė dešinioji Stalino ranka — 
Komisarų Tarybos pirmininkas Uoloto į 
vas. Sis pasitraukimas vLame pasaulyje j 
iššaukė didelio nustebimo Niekas šiuo, 
meta nelaukė tokio «valymo». Kitoje i 
vietoje rašėme apie derybas trijule' aą- Į 
jungai — anglų — prancūzų — rusų t 
— sudaryti. Jos dabar kaip tik pačia
me Įkarštyje. Ir, štai, šiuo metu keičia 
inas Sovietų užsienių reikalų komisa
ras!

Nežinia tikrai, kurios priežastys 
privertė Lit žinovą pasitraukti. Spren
džiant iš vokiečių džiūgavimo ir anglų 
nepasitenkinimo, galima spėti, kad Kre 
mliaus valdovui Stalinui nepatiko Li- 
tvinovo prisidėjimas prie jau minėtos 
trijulės sąjungos. Tokia sąjunga galėtų 
Sovietus įtraukti j karą, o karas žen
klintų Stalino diktatūros galą. Antra, 
Lityinovo autoritetas labai krito po 
nepasisekusios Sovietų intervencijos 
naminiam kare Ispanijoje, negarbingo 
rusų kapituliavimo prieš Japoniją, Če
koslovakijos išdavimo, Tautų Sąjungos 
ir kolektyvinio saugumo bankroto ir 
eilės kitų neigiamų reiškinių užsienių 
politikoje. Pagaliau, šie pakeitimas yra 
tolimesnės «valymo» akcijos etapas, Į 
nes Stalinas nebepasitiki žydais, kadan I 
gi jie labiau simpatizuoja savo tautie-! 
čiui Trockini. O Litvinovas — Finkelš 
teinąs — žydas, kilęs iš istorinės Lie
tuvos. Kąlkas spėja, kad visiškai pasi- 
keisianti Sovietų užsienių politiką.

Baisus žemės drebėji
mas Japonijoje

-Antradieni Japonijoje Įvyko bai-' 
sus žemės drebėjimas Akita proviucijo-
je. Nuostoliai tiesiog milžiniški. Užmuš 
ta 70 žmonių ir daugybė sužeista. Ti-' 
kras aukų skaičius dar nenustatytas. 
Japonijoje beveik kiekvieni metai dre
ba žemė, ypač baisus žemės drebėjimas 
Įvyko 1924 metais. Tada sugriautas To
kio miestas ir provincija. Japonų inži
nieriai rimtai svarsto planą statyti na
mus, m-t dangorėžius, ne aukštyn, o Į 
žemę. Tokių namų nesugrlauja žemės 
drebėjimai. Šviesa būtų atvedama vei
drodžių pagalba. Įdomus būių miestas 
po.:, žemėmis.

GRIZO KARDINOLAS LEME

Trečiadienį grįžo laivu «Augustus» 
Brazilijos kardinolas Dom Sebastião Le 
me iš Romos, kur jįs buvo nuvykęs 
dalyvauti Popiežiaus rinkimuose. Popie 
žius Pijus XII perdavė visai brazilų 
tautai ir vadams savo ypatingą palaimi
nimą. Brazilijoje dabartinis Popiežius 
yra lankęsis Tarptautinio Eucharistinio 
Kongreso metu, 1934 metais.

NAUJAS PARAGVAJAUS 
PREZIDENTAS

Pereitą sekmadienį įvyko Parag
vajaus prezidento rinkimai. Naujuoju 
šio krašto prezidentu išrinktas genero

las Estigaribia.

HITLERIO KALBA
Amerikos prezidentas Rooseveltas 

kreipėsi į Europos diktatorius Hitlerį 
ir Mussolini, klausdamas jų, ar jie su
tinka garantuoti taiką dešimčiai me
tų ir yra pasiryžę negrobti daugiau 
svetimų žemių. Be to, Rooseveltas pra
šė nurodyti, kokių planų diktatoriai 
turi artimai ateičiai.

Šios Roosevelto telegramos dikta
toriai buvo pastatyti labai nemalonion 
padėtin. Prispirti, turėjo pasisakyti, 
ar jie stovi už taiką nr už kalą. Jun
gtinės Valstybės turi tokio didelio svo
rio pasaulinėje politikoje, kad jų prezi 
dento balso neoaieyti net diktatoriams 
nepatogu. Neigiamas atsakymas į šį 
kvietimą turėjo suvergti visa būsimoje 
pasaulinio karo kaltę R maos — Berly
no ašiai. Amerikos vyriausybei iš to 
būtų buvęs geras argumentas prieš vie 
šąją to krašto opiniją stoti karau prieš 
vokiečius įr italus, o gal ir Japoniją.

Hitleris, gąvęs Rooovelto telegra
mą, nutarė sušaukti reichstagą (seimą) 

; ir to seimo posėdyje išdėstyti savo nu
sistatymą ir duoti atsakymą Amerikos 

, prezidentui. Reichstagus buvo sušauk
tas balandžio mėn. 28 dieną ir jame 

į Hitleris pasakė garsiąją savo kalbą, 
kurios buvo laukiama su dideliu susi 
domėjimu, ypač Europoje.

I Dar prieš reichstago posėdį vokie 
čių spauda ėmė labai nedraugingai ra

B. 1.0. CENTRO TELEGRAMA
B. L. O. Centro vadovybė su džiaug

smu sutiko žinią, kad tie patys vieny
bės idealai, dėl kurių įgyvendinimo Cen
tras č'n nenuilstamai kovoja, laimėjo 
Ir Lietuvoje. Susirinkę iškilmingo pose 
džio, Centro Vaidyba, T.irvba n Kontio 
lės Komisija piiėrnė tokio turimo ule- 
giainą Lietuvos Ministoriui Pirmininkui:

„Ministrų Tarybos Pii alininkui.
„Brazilijos Lietus ių Organizacijų Cen

tras reiškia gilios užuojautos lietuvių 
Tautai ir Valstybei dėl skaudaus smū
gio Klaipėdos praradimo. Kadangi kri 
tingomis valandomis tik vieninga tuma 
gali įnuodyti tviitą valiu ginti savo ne 
piiklnusomybę, Biązilljos lietuviai linki 
Laisvosios Lietuvos Broliams eiti išvien 
tikros, ne dirbtinos, vienybė.- keliu už 
musu bendrosios Tėvynės laisvę ir li ū
tų tautiečių gerovę.

„Brazilijos Lietuviu Organizacijų Cen 
tras, nenuilstamai dirbąs vienybei Bia- 
zilijos lietuvių Kolonijoje įgyvendinti, 
itin sveikiną tą pačią kiyptį Lietuvos 
politiniame gyvenime ir 1 nki, kad ; rie 
valstybinio darbo butų piitrauktos v'- 
sos kūrybinės jėgos ir Vyriausybė atslo 
vautų plačiausiem- T uitos sluoksniams.“ 
Pasirašė:

B.L.O. Ceutio Tarybos Pirmininkas 
Antanas Liutkus.

visi Vokietijos iškilmingi pnž.-dai nė 
to popiergalio neverti. Tarptautinė tei
sė ir sąžinė vokiečiams neegzistuoja.

Tiesioginis pavojus iš sutarties at 
sisakymo kyla Lenkijai. Aišku, I n Hit 
leris lenkams tuo norėjo pasakyti. Si 
penktadienį i Hitlerio kalbą davė atsa
kymą Lenkijos užsienių reikalų minis, 
teris Beckas. Dar neturime jo kalbos 
teksto, tačiau, sprendžiant iš lenkų 
spaudos nuotaikos, tenka laukti, kad 
Beckas vokiečiams atsakė griežtą «Ne»! 
dėl Dancigo perleidimo Vokietijai.

šyti apie amerikiečius ir demokratijas 
Iš to galima buvo spręsti, kad Hitle
rio atsakymus bus neigiamas. Roosevel 
tas visai nė nesiklausė Hitlerio kalbos, 
kuri buvo perduodama per radio į vi
są pasaulį^

Hitleris savo kalboje stengėsi su
kritikuoti prezidento Rooseveito teigi
mą; g rdi, taiką Į pavojų statau 
čios ne fašistinės valstybės, o demo
kratijos. Girdi, nuo 1918 metų fašisti 
niai režimai nėra pakėlę prieš nieką 
ginklo! Tai dauginu, negu vaikiški to 
ki.Hitlerio tvirtinimui. Be to, jis aiški
no pasauliui, kad Čekoslovakijos užė
mimas buvęs neišvengiamas, patiems 
čekams prašant įvykdytas ir čekai da
bar daug geriau gyveną, negu anksčiau 
Toki teigimai rimtai, žinoma, negalima 
traktuoti. Tačiau buvo ir rimtų vietų 
Hitlerio kalboje. Jis iškilmingai ir vie
šai atsisakė Vokietijos pasirašytų sutar 
čių su Lenkija ir Anglija. Su Vokietija 
turėjo nepuolimo paktą, o su Anglija 
karo laivyno tonažą reguliuojančią su
tarti, pagal kurią Vokietija galėjo sta
tytis karo laivų 30% anglų karo latvy 
no tonažo.

Vadinasi, šios sutartys jau nebėga 
lioja.Hitleris siūlo anglams naują sutartį 
tačiau anglų spauda pažymi, kad ne- 
veitu gaišti laiko, nes sutartie su Hit 
lenu yra lik paprastus popiergalis, ir

Tenka pažymėti dar viena mums, 
lietuviams, įdomi Hitlerio kalbos vieta, 
kurioje ji“ užsimena apie Klaipėdą. Hit 
leris sako, kad Lietuvos vyriausybė pa 
steigusi labai išmintingai ir parodžiusi 
gerą savo valią. Vokietiją su Lietuva 
dabar rišąs draugingumas.

Visas pasaulis Roosevelto žygį 
sveikina. Gal jis Išgelbės tarką. Ten
ka pastebėti, kad pačios Hitlerio užpul 
tosios valstybės kliudo Ruoseveltui 
energingiau įsikišti i E ropos reikalus.

I Rooseveltas prikišo Hitleriui, kad jis kO 
: sinasi i visą eilę mažųjų valstybių. Bu- 
i vo nurodytos tos valstybės, kurioms 
i gresia Vokietijos imperializmo pavojus, 
j Tada Vokietijos užsienių reikalų minis
terija išsiuntinėjo raštą visoms Roose- 
velto suminėtų kraštų vyriausybėms, 

1 klausdama, ir ,oms gresia vokiečių pa
vojus, ar ne. Visos atsakė, kad toks 
pavojus joms negresia. Tik viena Nor 
vegija išdrįso tiesą pasakyti, bet vistlek 
Rooseveltas buvo padėtas labai nemalo 
nion padėtie, ir Hitleris galėjo jam drą 
šiai patarti nesikišti su savo pagalba 
ten, kur žmonės jos nereikalingi, ka
dangi Vokietija jų geriausias kaimynas 
Ir niekeno žemių nenori ir niekam pa
vojaus nesudaro. Tai tokių tragikome
dijų taikosi šių dienų gyvtnime. Už 
gerklės paimta tautą, kaip Lietuva, ir 
tai iš baimės sako, kad jai jokio pavo
jaus nėra . . .
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Atidaryta pa
saulinė paroda

NEW — YORK AS. Pereitą sekųią- 
dienj dalyvaujant 10.000 kviestų svečių 
čia bavo atidaryta pasaulinė paroda. 
Tą progą buvo pasakytą daug kalbų. 
?rezldentąs Roosveltas kalbėjo 12 minu 
■ių, pažymėdamas, kad paroda atidary
ta paminėti 1Õ0 metų nuo pirmojo Ame 
rikos prezidento išrinkimo. Preziden
tas pabrėžė, kad «Jungtinės Amerikos 
Valstybes krašto viduje siekia ekono
minės ir dvasinės žmonių gerovės ir 
taikos. Kitų kraštų dalyvavimas įrodo 
jų gerą valią ir paramą Amerikos pači 
lietinei politikai. Baigdamas atsakė į 
sveikinimus ir pažymėjo turįs vilties, 
kad netolimoje ateityje pavyks pašaliu 
ri visi skiriantys barjerai su Europa. 
Parodos atidarymą labai trukdė blogas 
oras. Parodos aikštėje galutinai baigti 
įrengti tik 3 pavilijonai. Lenkijos pavi 
lijone iškabintas žemėlapis rodąs, kad 
kadaise Lenkijos teritorija traukusis 
nuo Baltijos iki Juodųjų jurų.

Po pietų parodą aplankė apie pu. 
sė milijono žmonių. Parodoje dalyvau 
ja ir Lietuva.

HAMBURGAS. Vokiečiai pastatė 
nauja dideli karo laivą. Laivas aprū
pintas priešlėktuvinėmis patrankomis ir 
torpedų leidžiamaisiais prietaisais. Ak- 
tyvion karo tarnybon pervesti pernai 
pastatyti dar trys šarvuočiai. Uosto do 
kuose naujai statomi vėl 3 laivai.

BERLYNAS. «Vūlkischer Beoba 
chter», komentuodamas 9 vokiečių iš 
Anglijos ištrėmimą, puolą Angliją, buk 
ji keršto sumetimais spaudžianti ramius 
darbininkus, kurie nieko bendra su po- 
tika neturi. Mums aišku, koki ■ramus 
darbininkai» vokiečiai, ir Anglijos kerš 
to sumetimai. Kiekvienas nuplauna 
tai, ką pasisėjo.

Amerikiečiai - 
amerikoniškai

Amerikos prezidentas Rooseveltąs, 
paklaustas, kokia jo nuomonė dėl Hit
lerio kalbos, pasakytos reichstage, atea 
kė: Mano ^vyriausybė ilgai studijavo 
naujos karinės bazės įsteigimą Karaibų 
jūroje. Dabar galiu pranešti, kad 'Išti
sa nauja armija ten suformuota. Aš 
pate asmeniškai sekiau ten vykusius 
laivyno manevrus.

Tai charakteringas Amerikos pre
zidento atsakymas.

Pinigai jau plaukia...
Pereitą savaitę esame rašę apie 

anglų priemones Išlaikyti savo pusėje 
Rumuniją. Beveik visos jos yra ekono 
uinio pobūdžio: paskolos, prekyba, nau 

jų žibalo apdirbimo įmonių anglų kapi
talais statyba ir kit. Iš Londono pra
nešama, kad pirmoji paskolos parti
ja jau Rumunijai siunčiama - tai pu
santro milijono svarų sterlingų. Si pas 
kola skiriama finansuoti rumunų pra
monei, kad ji galėtų išvystyti savo ve: 
kimą ir įstengtų konkuruoti su vokie
čių gaminiais.

PORTO RICO-NAUJA AMERIKIEČIU 
GALYBĖS BAZĖ

DIDELIS PRITARIMAS
i VYRIAUSYBEI --------- -----

Visoje Lietuvoje kyla didelė pa-| Patys tautininkai Lietuvoje dėl 
triotinio judėjimo banga. Iš visų Lie-iakių buvo pareiškę sutinką su naująja
tuvos kraštų ateina pritarimo naujajai 
Vyriausybei pareiškimai. Visas kraš
tas džiaugiasi nusikratęs saujelės tauti 
ninku žiaurios diktatūros ir didelės sau 
valės. Pav., tiesiog milžiniškas visuo
menės susirinkimas, įvykęs Šiauliuose, 
savo rezoliucijoje, tarp kita ko, sako: 
«Kariuomenės Vade! Tavo šaukimą 
pamiršti tai, kas mus skiria, ir vieniu 
gai ryžtis ginti gimtojo krašto laisvę 
mes išgirdom ir šventai išpildysim. 
Konsoliduotai tautos vienybės vyriausy 
bei opozicijoje gali būti tik išorės prie
šai ir vidaus nelaisvės šalininkai.»

Šventa tiesa pasakyta. Tik vidaus 
nelaisvės ir diktatūros pančių šalininkai 
gali būti naujojo režimo priešai ir se
nosios tautininkų diktatūros apjakę gy
nėjai. Jei tokių šiandien Lietuvoje jau 
nebėra nė vieno, tai užtat užsieniuose 
po senovei DULR-o maitinami vaikėzai 
vis tebetraukia jau visiems įgrisusius 
«tvirtos geros, aiškiai tautiškos val
džios» himnus, koliodamiesi tuos, kurie 
reiškia besąlyginį pritarimą naujajai 
koalicinei Lietuvos vyriausybei. Mes 
galime dar kartą pąreiašti, kad esame 
tų eilėje Tik dėl to DULR-o peniūkš 
liai tiek čia tiek ir Aigentinoje' užkliu
do «Šviesą» jau nebe pirmas kartas.

Mes norime palaukti dar truputį 
įr pažiūrėti, kuo ši arogancija baigsis.Vi
siems toks persistengimas ir persitempi
mas su tuo tautininkiškuoju senuoju re 
žimo gyrimu atrodo tikrai juokingas. 
Varną praliek neprausęs, o ji vietiek 
juoda. Neišpraus tautininkiškosios vai
nos, padėjusios bjaurų diktatūros kiau
šinį į ramų mūsų Tėvynės lizdą, nė 
mūsieji tautininkai. Dėl to jie gali bū 
ti visai tikri.

DANCIGO

Amerikos vyriausybė rengiasi Por 
to Rico įsteigti dar vieną savo kari
nės galybės bazę. Tuo
tikslu vedami neoficialūs pasitarimai 
su šio autonominio Jungtinių Valstybių 
krašto vyriausybe. Porto Rico tvirto
vės tuiėtų apsaugoti ^Panamos kanalą 
ir kitus amerikiečių Interesus Centrine 
je Amerikoje.

SÃO PAULO. Mątarazo fabrikuo
se maišant dažus, neatsargiai elgiantis 
su ugnim, sprogo retorta. Sprogimo 
metu sužeistas vienas dažytojas ir du 

jo padėjėjai.

kryptimi. Tačiau slaotai tautininkų są
junga pradėjo šaukti posėdžius, aptarti 
ką dabar reikia daryti, kad vėl būtų 
galima atsteigti Lietuvoje diktatūra. I 
dabartinės vyriausybės rankas pateko 
eilė slaptų tautininkų išleistų konspira
tyvaus pobūdžio aplinkraščių savo 
apylinkių vadams ir kitiems. Be to, 
policijos dėmesį atkreipė dviprasmiškas 
telefonais skambinimas, valdžios patal
pų naudojimas konspiratyviems tiks
lams ir kit. Pagaliau, padarytas tam 
galas, apie ką mes esame rašę: padary
tos kratos ir buvo suimti žymiausi tau 
tininkų partijos vadai. Iš Lietuvos 
mums praneša, tautininkų partijos vei
kimas po to jau galutinai dezorganizuo 
tas. Pereitos savaitės gale tautininkų 
partija, suvaidinusi liūdniausią vaidme
nį Lietuvos gyvenime, Minjsterių Pir
mininko galutinai sulikviduota.

Telegramos iš Kauno praneša, 
kad Ministerių Tarybos pirmininkas 
pasirašė dekretą, kuriuo uždraudžiama 
visoms partijoms politinis veikimas. 
Kadangi kitų politinių partijų veikimas 
jau keleri metai kai sustabdytas, šis 
dekretas liečia tik vieną tautininkų 
partiją, kuri iki šių metų kovo 
raėn. pabaigos turėjo politinio gyveni
mo monopolį. Tuo būdu tautininkų par 
tijos diktatūrą Lietuvoje reikia laikyti

Kyla Trijulė 
Sąjunga

Anglų — prancūzų — rusų kari
nė sąjunga jau galima laikyti įvykęs 
faktas, nors ji dar nepasirašyta. Pačiais 
pagrindiniais klausimais — dėl para-
mos teikimo užpuolimo atveju ir kit. — 
jau visiškai susitarta. Šią trijų didžių
jų pasaulio milžinų karinę sąjungą sa
vo prisidėjimu kiek vėliau papildys 
ir kitos mažesnės valstybės: Lenkija 
Rumunija, Turkija, Bulgarija, Graikija 
ir kitos.

Siek tiek komplikacijų kyla dėl 
lenkų ir rumunų priešinimosi sudaryti 
kolektyvinį tarpusavio paramos paktą 
su Sovietų Rusija. Mat, šio kraštai, 
praeities pamokyti, bijo ,rusų agitaci
nės griaujnnčios įtakos. Tačiau mano
ma, kad pavyks ir dėlto susitarti. Len 
kija pareiškė tarsiantis su Rusija atski 
rai. Lenkai nori, kad rusai karo atve
ju duotų jiems tiktai ginklų, ypač lėk
tuvų, bet nevestų per jų teritoriją sa
vo kariuomenės.

Žinios apie šios sąjungos sudary
mą labai paveikė Vokietiją ir Japoniją 
Hitleris nori gąrantuoti Vokietijai sau
gumą iš šiaurės ir todėl pasiūlė nepuo
limo sutartis sudaryti su Švedija Nor
vegija, Suomija ir Nyderlandų kraštais 
Japonams dar blogiau. Fronte ėmė vi
siškai nebesisekti, o anglai su ameri
kiečiais jau nejuokais grąsina imtis 
griežtų priemonių. Tuo būdu padėtis 
Europoje ir už Euiopes vis labiau įsi
tempia. Ramiausia kolkas pasaulyje 
yra Australijoj įr Pietų Amerikoj. Kaip 
ilgai — sunku pasakyti.

galutinai sužlugusią. Ministerių Pirmi-Į
ninko dekretas yra jos mirties metrika. rpPT TTTT.Tt1 CJ A T TT IMTI ACharakteringa, kad šis dekretasI A U J-1-“
paskelbtas be Valstybės Prezidento pa-į 
rąšo. Gal takto sumetimais nebuvo pa-
togu dėti parašas po mirties sprendimu 
tai partijai, kurios vyriausiu šefu jie 
yra buvęs. Tačiau ši aplinkybė nekei
čia dalyko esmės.

KLAUSIMAS
Svarbiausias šių dienų politikos dėti Lenkijos protektoratą. Girdi, jei

klausimas, kuris domina viešąją pašau- 
lio opiniją, yra Dancigo klausimas. Vo 
kiečiai neslepia savo planų inkorporuo 
M Dancigo miestą ir visą dabartinį 
lenkų koridorių į reichą. Vokiečių vy
riausybė yra davusi Lenkijai pasiūly
mą Dancigo klausimą taip išspręsti: 
Dancigo miestas tuojau grįžta Vokieti
jai; pei koridorių lenkai leidžia vokie
čiams sutarto pločio juostą žemės, ku
ri jungtų Vokietiją su Rytprūsiais. To 
je juostoje vokiečiai galėtų statytis ke
lius, geležinkelius ir kit. Aišku, ir 
tvirtoves prieš tuos pačius lenkus. Vo
kietija už tatai garantuotų Lenkijai ne 
puolimą 25 metams. Jeigu lenkai su 
šįuo vokiečių pasiūlymu nesutiktų, ta
da Vokietijos vyriausybė negalinti ga
rantuoti Lenkijos nepriklausomybės. 
Tatai reiškia, kad vokiečiai pultų tuo 
atveju Lenkiją, ypač vokiečių apgaven 
tą Sileziją ir Pamarį.

Lenkai tokio pobūdžio vokiečių 
reikalavimus atmetą. Jie pabrėžia, kad 
Išėjimas j jūrą yra Lenkijai gyvybės 
klausimas ir dėl to jį visomis priemo
nėmis lenkai ginsią. Patvirtinti šiems 
pareiškimams jų karo vadovybė pąšau 
kė dalį atsarginių, ir dabar lenkų ar-, 
mija susideda iš 1.200.000 vyrų. Tai | 
yra jėga su kuria lenkai mano jauga-j 
lį pasipriešinti vokiečiams. Pačioje

IR LIETUVA
Trijulei sąjungai, apie kuria rąšė- 

mr anksčiau, susidarius, vis labiau aiš 
kėja, kad negalės likti neutralios Bal-
tijo ir Juodųjų jūrų zonoje gyvenančios
valstybės, taigi ir mūsų Lietuva. Jos 
turės taip pat prisidėti prie šios sąjun
gos. Iš tikrųjų, neutralumas išlaikyti 

1 tarp dviejų galingų nriešingų srovių

Hitleris uždėjo protektoratą Čekijai, 
teisindamasis, kad taip elgtis buvęs 
priverstas norėdamas apsaugoti ją nuo 
anarchijos, tai lenkai irgi gali uždėti 
protektoratą Dancigui, saugodami jį 
nuo vokiečių keliamos anarchijos. Kaip 
iš šio fakto matyti, lazdą turi du galu, 
Ir antrasis jos galas dabar gali atsisuk 
tl prieš patį Hitlerį.

Tąi lenkų visuomenės nuotalka.Gi 
vyriausybė pareiškė kad ji sutinkanti 
sudaryti mišrią lenkų vokiečių komisi
ją Dancigo miestui valdyti. (Dabar 
Dancigą valdo Tautų Sąjungos aukšta
sis komisaras). Apie Dancigo grąžinimą 
Vokietijai arba laisvos zonos per kori
dorių Vokietijai davimą, o tuo labiau 
viso koridoriaus atidavimą, negalį būti 
kalbos. Lenkija su ginklu ginsianti 
tai, kas yra jos.

Tad nuomonių skirtumas yradide 
lis. Lenkijos politiniuose sluoksniuose 
manoma, kad vis dėlto su Vokietija 
bus susitarta gražiuoju, nes pirmas šū
vis Dancige reikštų pasaulinio karo 
pradžią, kurio niekas Europoje nenori

Blogo įspūdžio Lenkijoje padarė 
Hitlerio kalba (Apie ją dedame pirmam 
puslapy), kurioje jis atsisakė nepuolimo 
pukto su Lenkija. Tas paktas pasirašy 
tas dar su Pilsudiskiu. Atsakydami į 
tai, lenkai suteikė plačias teises savo 
prezidentui Moscickui.

Gegužės mėn. 3 d. Lenkija šventė 
savo nepriklausomybės sukaktį.

gyvenant yra visiškai neįmanoma. Vi
siems aišku, kad anglų -- prancūzų 
— rusų sąjunga įyra nukreipta prieš 
Vokietiją ir Italiją. ■ Sunku suprasti, 
kaip Lietuva galėtų liktis neutrali ir 
kuo ji tą neutralumą apgintų, susirė
mus Vokietijai su Sovietais. Ji vėl pa
virstų kūro laukų kaip 1915—Iti me
tais. Į kurią pusę linktų Lietuva, rodos 
nesunku mums numanyti. Lietuvos ka 
riuomenėe vado gen. Raštikio projek
tuojamoji kelionė į Varšuvą jau labai 
daug ką pasako. Europos padangė vis 
labiau tamsėja. Antrojo Žalgirio valan
da negailestingai artėja.. Eina garsas 
nuo rubežiaus...

MIRĖ 125 METU SENUKAS

Telšių apskr. šiomis dienomis mi. 
rė 125 metų senukas Antanas Norvai
šas iš Alsėdžių miestelio.

ranmKaHMBBSMKOt

kad vyriausybė ieškotų nąujų garanti
jų, kurios patikrintų lenkų teises Dan
cige». Mes — kartojama jų spaudoj 
— neatiduosira Dancigo be šūvio, o pir. 
masis šūvis reikš naujo pasaulinio ka
ro pradžią».

VARŠUVA. Vokiečių spaudos pra 
nešimu, Volynijoj lenkai uždarė «Vo
kiečių jaunimo» partiją. Pesen mieste 
buvo paskelbtas vokiškų prekių ir pe 
liodinių leidinių boikotas.

Lenkijoje ir koridoriuje toliau tebeareš 
tuojami ramybę drumsčią ir gandus 
įvairius skleidžiu bei lenkus įžeidįnė1 
ję vokiečiai. Kad parodytų vokiečiams, VARŠUVA. Lenkų spauda rašo, 
jog ių nesibijo, lenkų politiniai sluoks- kad «Lenkija, prijungus prie Vokieti- 
nlal reikalaują patiekti iš savo pusės jos Klaipėdą, pasijuto atskirta nuo Bąl- 
reikalavimus Vokietijai, o Dancigui už tijos jūrų». Ta proga reikalaujama,

PARYŽIUS. Varšuvos polemikoj 
su Vokietija prancūzų spauda remia 
lenkus. Prancūzija tikisi tuo dar sus
tiprinti Lenkijos pozicijas Vokietijos 
atžvilgiu. Tik «Jour» (Diena) pastebi, 
kad Vokietijos — Lenkijos konfliktas 
esą galima išspręsti taikiu keliu.
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IŠ LIETUVOS PADANGĖS

Tautinės Vienybės Vyriausybės deklaracija
Naujoji koalicinė patriotinio fron

to Lietuvos vyriausybė seimo posėdyje 
paskelbė save ateities darbu planą, vad. 
deklaraciją, kurios santrąuką mes čia 
patiekiame

Geu. J. Černius, Miuisterių Kabi
neto pirmininkas, pareiškė:

Naujoji vyriausybė pradeda savo 
darbą sunkiu momentu: mes netekome 
Klaipėdos teritorijos ir uosto. Si aplin 
kybė mums kelia visą eilę naujų pro
blemų. Vyriausybės uždavinys šias 
problemas nedelsiant išstudijuoti ir Iš- 
spręsti. Aišku, jų išsprendimas parei
kalaus iš tautos konstruktyvaus darbo 
ir aukų. Mtisų uždavinys šį darbą ir 
šias aukas taip pakreipti, kad iš to b:l- 
tų didžiausios naudos tautai ir valstybei

Dabartinis momentas reikalavo, 
kad vyiiausybė butų sudaryta kuopia- 
plačiausia baze, kad i ją įeitų j vairių 
srovių asmenys. Ji tokia ir buvo sūdą 
ryta. Si aplinkybė leidžia viltis, kad 
dabartinė vyriausybė turės visų sluoks 
nių paramos. Naujoji vyriausybė ne
atėjo griauti to, kas ligi šiol pastatyta, 
bet tęsti pradėtąjį statybos darbą. Kad 
to butų galima pasiekti, reikia vienin
gai sujungti jėgos ir darniai dirbti dar
bas visose valstybės Ūkio šakose. Vy
riausybė eis Respublikos prezidento 
nustatytomis gairėmis, griežtai laikysis 
konstitucijos ir dirbs glaudžiam kontąk 
te su seimu, kurio bendradarbiavimą Ji 
labai vertina. Gyvenamasis momentas 
reikalauja nevien konstitucinių organų 
vienybės: jis reįkalaūja visų piliečių 
talkos. Tad vyriausybė ir stengsis jung 
ti visas kūrybingąsias tautos jėgas.

Krašto Saugumas. 
Turint galvoj tarptautinę padėtį, krašto 
saugumo reikalai stovi pirmoj vietoj ir 
vyriausybei sudaro pagrindinės svarbos 
uždavinį.

Vyriausybė padės visas pastangas 
stiprinti visas ginklo rūšis ir dar la
biau išvystyti Saulių Sąjungos veikimą, 
kad per jj visa tauta būtų parengta su 
ginklu rankoje ginti krašto laisvę. Bus 
perorganizuotos priešlėktuvinės ir prieš 
dujinės apsaugos priemonės. Lietuvos 
ginkluotosios pajėgos, remiamos visos 
tautos, jau šiandien yra parengtos gin
ti Krašto integralumą ir jį, jei bus rei
kalo, tikrai gins.

Užsieniu politika.
— Užsienių politikos tikslas — pati

krinti Kraštui saugumų ir ramias kasdie 
niniam darbui sąlygas. Naujoji vyriau 
sybė, kaip ir buvusios, sieke šio tikslo, 
laikydamasi nuošaliai didžiųjų valsty
bių varžytynių, iš savo pusės, dês rim 
tų pastangų draugingiems santykiams 
»u k i tomu valstybėms išlaikyti, o ypa 
tingai su artimaisiais kaimynais.

Užsienių politikoje Vyriausybė 
griežtai laikysis neutralumo, kurį gins 
visomis turimomis priemonėmis.

Vyriausybė randa reikalo pabrėž
ti, kad visa lietuvių tąuta jautriai su
tinka ir niekad neužmirš draugingų 
valstybių palankumo, kurį jos rodo 
ypač sunkiais valstybės gyvenimo 
momentais.

Vidaus politika, . Teisingumas, vyti 
Išimties meto padėtis nebus nuimama Į bė garantuos .visišką teismų nepri 
tol, kol ji bus reikalinga 
saugumui patikrinti. Vyriausybė elgsis 
griežtai su rimties ardytojais. Organi
zacijų veikimas turi būt. suderintas su 
tautos Ir valstybės interesais. Vyriau
sybė laikysis griežto lygybės principo, 
skirstydama teises ir uždedama parei
gas tiek viešajame gyvenime tiek įl:1YiUK lu 
santykiuose su mažumomis. Vyriausy-| 
bė rems savivaldybių veikimą ir orga-' 
nizuos sveikatos ir higienos priežiūrą. 

Vyriausybė švelnins darbininkų 
ir darbdavių santykius ir tieks sociali
nę globą. Bus tvarkoma statyba tiek 

miestuos tiek ir kaime.

ATSIZVELGDAMA į DIDŽIULE REIKS 
ME, KURIOS TURI BAŽNYČIA AUK 
LĖJ1MO SRITYJE, VYRIAUSYBĖ VER 
TINS JOS BENDRaDARBIAVIMÀ. KAD

SIS BENDRADARBIAVIMAS BUTU 
SĖKMINGESNIS, VYRIAUSYBĖ DĖS 

PASTANGŲ SUN0RMU0T1 VALSTY 
BÉS IR BAŽNYČIOS SANTYKIUS 
ABIŠALIO PASITIKĖJIMO DVASIA.

SviotimilS. Vyriausybė 
tvarkys ir plės auklėjimą mokyklose 
taip, kad jose būtų Ugdomi geri valsty
bei piliečiai. Mokytojai bus vertinami 
pagal jų sugebėjimus ir pedagonį paty
rimą, nepaisant jų politinių pažiūrų. 
(Ligi šiol mokytojai buvo vertinami

tik pagal tai, ar įsirašę į jaunalietu
vius ar ne. Net siunčiant Biazilijou 
mokytojus, buvo žiūrima, kad būtų jau 
nalietuvis. Red.), Vyriausybė dės pas
tangų pakelti kaimo kultūrinį lygį, or
ganizuodama ir remdama tautinės kul
tūros plėtrą ir šiam darbui kviesdama 
talkon organizacijų Ir privačių asmenų 
iniciatyvą. Vyriansybė retus kultūrinių 
organizacijų veikimą, kurios skiepiąs 
savo nariams tėvynės meilę Ir dorą. 

VYRIAUSYBĖ RŪPINSIS UŽSIENIU 

LIETUVIAIS IR STENGSIS SUSIETI 
JUOS SU TĖVYNE GLAUDŽIAIS KUL

TURINIAIS SAITAIS.

ynausv- 
iką teismų neprikląu- 

valstybės somybę. Ji pagreitins administracinio 
tribunolo įsteigimą. Bus toliau varomas 
Lietuvoje veikiančių 
nimas.

įstatymų deri-

Finansai.
J sybė išlaikys pastovią 
'■tvarkymas bus paremtas sveikais 

i gruntais. Atsižvelgiant i paeini 
! įvykius, teks peržiūrėti biudžeto 
Į dymas ir jie susiaurinti (20%. Red.) 
I Vyriausybė sudarys palankias sąlygas 
tiek vidaus tiek ir užsienių prekybos 
plėtrai. Miestų statybai ir pramonės 
pažangai kredituoti bus įsteigtas hipo
tekos bankas.

Naujoji vyriau- 
valiutą. Finansų 

pa- 
pastaruosius 

> vyk- 

Žemės TJliis Pagrindinis 
Vyriausybės tikslas šioje srityje bus fi
ziniai ir moraliai stiprinti kaimas. Že
mės ūkini didžiulės reikšmės tari že-
mės ūkio kooperatyvui ir Vyriausybė 
jiems teiks didelės paramos. Kadangi 
žemės ūkis yra pagrindiuė Lietuvos 
ekonominio gyvenimo šaka, Vyriausy
bė ypatingu būdu jį palaikys ir plės.

Susisiekimas. Bus deda
ma ypatingų pastangų Išplėsti susieki
mui Lietuvos rytuose ir vakaruose. 
Bus įsteigtas specialus fondas kelių sta
tybai. Pašto tinklas bus praplėstas, 
ypatingai kaime. Bus pagyvinti paren-i 
giamieji darbai Lietuvai suelektrinti.

Tokią deklaraciją paskaitė seimui 
gen. J. Černius, prašydamas vyriausy-į 
bės darbą remti. Šioje dekracijoje yra

daug naujų užsimojimų, tačiau, reikia 
manyti, visos tautos vieninga vąlia Ir 
pasiaukojimas juos įveiks. Lietuvių 
tauta yra darbšti, sumani ir pakantri. 
Ištrūkusį iš diktatūros slogučio, nauju 
entuziazmu uždegs Lietuvos gyvenimą

Liepoja - Klaipėda
Okupavus vokiečiams Klaipėdą, 

Lietuvos eksportas staiga buvo uukreip 
tas į Liepoją, latvių uostą. Ypatingai 
Lietuvos sviestas pro ten buvo ekspor
tuojamas. Tačiau dabar vėl pastebimas 
eksporto kreipimas per Klaipėdą. Kad 
sėkmingiau eitų transportas, kovo mėn. 
31 dieną Klaipėdoje tarp Vokietijos ir 
Lietuvos pasirašytas laikinis susitari
mas, kuris nustato Vokietijos geležinke 
liais naudojimosi sąlygas ir traukinių 
tvarkarašti.

LIETUVOS CIVILINĖS AVIJAC1J0S 
NUOSTOLIAI

Klaipėdos Krašto atplčšimas pa
darė didelių nuostolių civilinei Lietuvos 
avijacijai. Nidoje Lietuvos Aero Klu
bas buvo įrengęs sklandymo mokyklą, 
kaštavusią apie 100.000 litų. Be to, Ni 
doje liko 10 moderniškų sklandytuvų, 
kurie atiteko vokiečiams. Aero Klubo 
sekretorius susirašinėjo su vokiečiu įs
taigomis, prašydamas sugrąžinti klubo 
turtą. Manoma, kad jis bus grąžintas. 
Be to, jau sudalyta komisija, kuri ieš
kos kitur vietos sklandymo mokyklai.

STEIGS KULTŪROS BUMUS
Svarstomas projektas įsteigti Kul

tūros Rūmus, kurie rūpintųsi ir remtų 
lietuviškos kultūros reikalus. Jais atike 
čiau kiek rūpinosi kultūros departa
mentas prie Švietimo Ministerijos. Iš
rinkta komisija, kuri išdirbs tokių Rū
mų projektą, statutą ir kit. ir patieks 
vyriausybei svarstyti.

Tautos muzejus
Šią vasarą bus pradėtas statyti 

tautos muzėjus. Jam sklypas jau jgy 
tas — užmiesty, netoli Botanikos sodo

Erich Maria Remarque TRYS DRAUGAI Vertė F. Girdauskas

(Tąsa iš 17 nr.)

Valkiojuos! visą dieną. Nežinau, 
ką pradėti, ir niekur negaliu ilgiau 
apsistoti. Po pietų nueinu j mūsų dirb
tuvę. Ten randu Kesterj. Jie triūsia 
apie Cądilląką. Prieš kurį laiką tą senį 
mes nupirkome už labai juokingą kainą Į 
Dabar mes jj pagrindinai išgydėme. 
Kesteris duoda jam paskutinę, porciją 
Tai buvo spekuliacija. Mes tikime ge
rai uždirbsią. Aš vis abejoju, ar išeis 
kąs nors iš to. Slajs sunkiais laikas 
mažą mašinų gal ir parduotame, tik ne 
tokį autobusą.

— Galėsim sėdėti mes su juo, 
Oto — sakau aš.

Kesteris pasitiki savimi.
— Sėdėti galėtume su vidutine ma

šina, Robi. Parduoti galima tiktai la
bai pigias arba labai brangias mašinas 
Visumet yra žmonių, kurie turi pinigų 
Arba bent tokius nori nuduoti.

— Kur Gotfridae? — klausiu aš. 
u— Kokiam nors politiniam susi

rinkime.
tįį — Pasiutęs. Ko gi ten jam reikia 

Kesteris juokiasi.

— Jis pate nežino. Tikriausia, jo 
kauluose sėdi pavasaris. Dėl to jis ieš
ko ko nore naujo.

— Galimas dalykas — pasakiau 
— aš noriu tau padėti.

Mes tupiúèjarne aplinkui automo
bili, kol pradeda temti.

— Baigta—sako Kesteris.
Mes nusiplauname.
— Spėk, k.ą čia turiu? — jis 

pliaukšteli ranka sau per kišenę.
— Ką?
— Du bilietus j bokso rungtynes 

šįvakar. Tu eisi su manimi?
Aš svyruoju. Jis žiūri į mane 

nustebęs.
— Stilingas rungsis su Valkeriu 

Bus įdomi kova.
Paimk Gotfridą — pasiūlau' 

Man atrodo juokinga ate sakyti, bet aš 
neturiu jokio noro, pate nežinau, kodėl 

— Tu manai kur nors kitur—klau
sia jis.

— Ne.
Jis žiūri i mane.
— Aš einu namo — sakau — pa 

rašysiu laišką ir dar kai ką.
Gal būt ir...

— Tu sergi? — klausia jis rūpes
tingai.

— Nieko. Tur būt, ir man pava
saris bus isįkraustęs į kaulus.

— Gerai. Kaip nori.
Aš pąreivelku namo. Vos tik atsi

sėdu kambary, nežinau vėl ko griebtis 
Aš vaikščioju. Visai nežinau, kodėl aš 
čia norėjau grįžti. Išeinu i kor’dorių 
noriu aplankyti Jurgį. Susi
duriu su Zalaskiene.

— Na — sako ji — jūs čia?
— Būtų sunku tai užginčyti — 

atsakau truputį susierzinęs.
Ji palenkia galvą su pilkomis 

garbanomis.
Pas Jurgį aš užtrunku neilgai. 

Grįžtu po ketvirčio valandos. Aš svare 
tau, ar nevertėtų dar išgerti, Bet neno 
riu. Atsisėdu prie lango ir žiūriu j gat
vę.

Tamsa šikšnosparnio sparnais 
plevena ant kapų. Dangus už dirbtuvių 
namų dai* žalias, kaip ueišnokęs 
obuolys. Lauke jau dega gatvės lempos; 
prietemoje jos atrodo, kaip sušalusios 
Aš rausiuos! po knygas ir ieškau kor
telės su telefono numeriu. Pagaliau ga

liu skambinti. Juk buvo pusiau sueita 
ta. Tikriausia, mergaitė dabar buvo m 
namie.

Nueinu j prieškambarį, kame bu 
vo telefonas, pakeliu triūbelę ir paša 
kau numerį. Laukdamas atsakymo jai" 
čiu, kaip švelni banga, lengvas nerimas 
plaukia iš juodos sraigės. Mergaitė bu 
vo namuose. Vos užgirstu jos žemą, 
kiek šiurkštų balsą tarp iškimštos šer
no galvos, riebalų kvapo ir indų žvan
gėjimo virtuvėje — mano nepasitikėji
mas išnykstą. Pakabinu triūbelę ir 
vieton to, kad tik pasiteiraučiau, kaip 
buvom susitarę, susikalbėjau rytojaus 
dieną susitikti.

Staiga man viskas atrodo nebe 
taip tuščia.

— Prakeikimas — pamanau aš Ir 
pakratau Jgalvą.

Vėl pakeliu triūbelę ir iššaukiu 
Kesterj'.

— Bilietus dar tebeturi, Oto?
— Turiu.
— Gerai. Aš einu j bokso rung

tynės.
Paskui mes vaikščiojam dar kini

(Tąsa 4-tam puslapy.)
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Prancūzijoje susirūpinta vie
šosios dorovės reikalais
Vasario Ibįdieną trys'Alzaso—Lo- 

reno senatoriai nuvyko pas Prancūzijos 
minister) pirmininką Daladierą ir jąm 
pateikê pasiūlymas, kaip kovoti su vie 
'ąja nedorove. Delegacijos vardu kal
ėjęs senatorius Sigristas reikalavo šių 
dalykų:

1. kovoti su kinematografų neš
vankumais, kurie itin daug prisideda 
prie viešosios nedorovės augimo;

2. kovoti su skandalingaisiais vadi 
<viešaisiais namais».

3. uždrausti nepadorius (pornogra
finius) raštus, kurie ypatingai pavojin
gi jaunajai kartai. Lijono burmistras! 
Herriottame mieste uždraudė parnogra- 
fjją (nepadorią literatūrą); ar vidaus 
reikalų ministeris^šitaip negalėtų pa
sielgti visoje Prancūzijoje?

Toliau delegacija pranešė premje
rui kad 83 senatoriai jau kurie laikas 
yra įteikę raštą Prancūziios geležinke
lių ir Paryžiaus metro generaliniam 
direktoriui, prašydami neleisti platinti

Vai, lėkite, dainos!
□□□□□□□□□□□□ , □□□□□□□□□□□□'

GIMTINĖ

O, atsimenu namelį

Aš gimtinį savo, 

Kur motulė prie ratelio 

Supdama niūniavo . . ,

Ir dainelė ta lopšinė, 

Ta daina motulės,

Ir šiandieną man ausyse

parncgraffnių (nepadorių) raštų bei pa
veikslų geležinkelių kioskuose. Panašus 
raštas . įteiktas ir spaudos bendrovės 
«Hachette» vadovybei. Delegaciją priė
mė Daladier. Reikią ryžtingai ko
voti ir su abortais, kurių PranoOzijoje 
per metus padaroma po keletą šimtų 
tūkstančių. Pagaliau baigdamas senato
rius Sigristas šiltais žodžiais kreipėsi 
į Daladier, prašydamas jį panaudoti 
savo aukštą autoritetą ir pradėt! griež
tą kovą su tomis blogybėmis, kurios 
siurbia tikrą Prancūzijos kraują ir ėda 
jos kaulus.

♦

Sovietai grasina
Latvijos ir Estijos vyriausybės ga 

vo Sovietų įspėjimą, kad jeigu jos nu- 
ejleisjančios vokiečių reikalavimams, 
tąi Rusija su jomis nutrauksianti nepuo 
limo paktus, kaip jau yra pasielgusi 
su Vengrija, šiai prisidėjus piję antiko
munistinio pakto.

Kadangi Lietuva su Rusija neturi

Kai išklystu j pasaulį 

Platų, begalinį.

Tėviškėlės atminimas

Man laimužę mini.

Kai į sąulę pasižiūriu, 

Vakaro saulužę,

Man ji primena kaip gyvą

bendros sienos, ir kadangi ji Vokietijai 
jau nusileido, tokio įspėjimo iš Sovietų 
ji negavo. Atrodo, kad Sovietai tia. sa 
vo prestižą norėdami gelbėti, tokius 
žygius daro. Kur jie buvo su savo pa
galba užpuolus Vokietijai ir Lenkijai 
mūsų Tėvynę?

♦

Bedieviu kongresas
Rusijos bedievių centrinė taryba 

nutarė rugpjūčio 4 d. Maskvoje sušauk
ti bedievių kongresą. Pakviestos dele
gacijos iš Šveicarijos, Prancūzijos, Olan 
dijoe, Belgijos, Anglijos, Ispanijos ir kt 

Rusijos profesinių sąjungų narių 
yra apie 20 milijonų. Tarp jų pradėta 

i propaganda, kad stotų į bedievių sąjun 
! gą, kuri šiuo metų teturi 3 mil. narių 
Dvasininkų ir vienuolių suėmimai eina 

į toliau.
♦

I
Katalikai prieš nesą

žiningumą
Clevelande katalikai įsteigė var

totojų draugiją, kurios nariai boikotuos 
prekes tų firmų, kuriose darbininkams 
darbo sąlygos nepakenčiamos. Į drau- 

(giją greit įsirašė keletas tūkstančių 
į narių. Panašios draugijos pradedamos 
J steigti ir kitose Jungt. Valstybių vieto
se.

♦

Kolumbą nori pripa
žinti šventuoju

Žinomasis italų katalikų rašytojas 
Giovanni Papilti iškelia Amerikos atra 
dėjo, didžiojo tyrinėtojo Kristupo Ko 
lutubo šventuoju pripažinimo klausimą 
Jis primenaj jog tuo reikalu jau buvo 
pradėtas procesas (veiksmas): tai pada
ryta velionies Pijaus XI valia, kuriam 
Vatikano koncilijos metu buvo įteiktas 
atitikamas prašymas. Paplni kelia klau 
siraą dabar tą procesą (veiksmą) atnau 
jinti.

Australija -- saugiausia 

Amerikos Jungtinių Valstybių išgąsdin
ti karo baimės jau keli šimtai šeimų Iš 
sikėlė j savo turimas vilias Ramiojo 
Okeano salose.

* i *

Japonai jau rašo bam
buko plunksnomis

Karas Kinijoje iš japonų atima lą 
bai daug geležies ir plieno. Japonija 
neturi didelių metalo išteklių, tat šių 
naugių turi daug įvežti. 1 plieno tau
pymo darbą įtraukt! ir moksleiviai. Ja 
ponų spauda jau kuiis laikas pataria 
moksleiviams rašymui vartoti ne plie
no, o bambukines (lendrės) plunksnas. 
Bambukinės pluksnos gana geros ir jo
mis rašyti visai patogu. Kad bambuki 
nes plunksnos japonų tarpe įsigali, ro
do taį, kad kuris laikas Japonijoje vei
kia keletas bambukinių plunksnų ga
mybos įmonių.

* +*

Paukščiai per valandą 
nuskrenda 144 km,

Paukščiai nuskrenda labai didelį 
kelią. Pavyzdžiui, japonai nustatė, kad 
kai kurie Japonijos paukščiai nuskren
da iš Japonijos j Australiją ir atgal. 
Tai nebūtų nieko nepaprasto, tačiau 
jie skrenda tą kelią per vandenyną, 
kuris sudaro o.OOO km. Paukščiai per
skrenda ir kitas vietas, pąv., iš Alias
kos j Ugnies žemę, nuskrenda kelią 
16.000 km. Ne tik tai verčia stebėtis, 
bet ir tai, kad paukščiai skrenda labai 
greitai. Didžiausias paukščio skridimo 
greitis yra 144 km. per valandą. Pa
galiau, pašto balandis skrenda per va
landą 70 km. Daugelis paukščių dide
lius atstumus skrisdami, skrenda pasil
sėdami. Pavyzdž., išekridarai iš Lietu
vos bendrai, paprastai, rugpjūčio pabąi 
goję, pasiekia Pietų Afriką tik lapkri
čio mėn. Iš ten skrisdami gandrai 
skrenda šiek tiek greičiau.

Geriausia dovana
Skamba čiūčia liūlia.

Čiūčia liūlia, mažutėli, 

Auk greičiau, užauki — 

Ir tėvynė ir Dievulis 

Tavęs jauno laukia . . .

Mylimą mamužę . . .

Ir kasdie regiu tą kaimą, 

Tą namelį savo, 

Kur gyvenimo palaima 

Lopšyje liūliavo.

vieta pasaulyje
Nerami Europos būklė daugelį 

žmonių labai gąsdina ir verčia ieškoti 
kampo, kur galėtų saugiai ir nepavojin 
gai gyventi. Taip per paskutinius mė
nesius vįen iš Europos tokių pabėgėlių 
buvo per 137 šeimos.

Užsienio spaudos žiniomis, didžiau 
šia jų dalie, 96 šeimos, įsitaisė Australi 
joje, Newcastle ir Sidnėjaus srityse, iš

Jūsų giminėms, draugams ir pa
žįstamiems Lietuvoje, Siaurės Ameriko
je ir kituose kraštuose yra laikraštis. 
Užsakykite jiems «ŠVIESA»!

«šviesa» metams kaštuoja:-;-;11 1
Siaurės ir Pietų Amerikon — 128000. 
Lietuvon ir kitur — — — — 248C00.

(Atkelta Iš trečio puslapio.)

po miestą. Gatvės šviesios
Firmų reklamos šviečia.

aiką naktį 
.r tuščios. 
Vltrinose’be jokio tikslo dega šviesos. 
Vienoje stovi nuogos vaškinės lėlės, 
dažytomis galvomis 
itiralios, lyg vaiduokliai, 
ja brangenybės. Paskui 
.ai apšviestus prekybos 
Katedrą. Langai tviska 
spalvoto šilko. T 
išblyškusios, išnikusios būtybes, 
žiburiuoja valgomieji produktai. Kon 
servų dėžutės sudaro cininius bokštus, 
vatoje suguldyti išnokę obuoliai, ant 
siūlo kabo virtinė riebių žąsų, lyg bal
tiniai ant virvės; rud>, apskritos duo
nos kepalėliai guli tarp kietų dešrų; 
šviesiai geltona ir rožine spalva spin
duliuoja pjaustytų kumpių ir kepenų 
paštetai, lygiai kaip gėlių puokštės.

Mes atsisėdam netoliese ant suolo. 
Salta. Mėnulis greta kybo virš namų, 
kaip lanko lempa. Jau senai po vi
durnakčio. Greta ant pylimo darbinin
kai turi pasistatę palapinę. Jie tiesia 
gatve bėgius. Virinimo aparatai šnirpš
čia ir kibirkštys krinta ant juodų pa
vidalų. Salia garuoja katilai su derva 
ir asfaltu, visai kaip karo lauko vir
tuvės.

nuogos vaškinės
Jos atrodo nena-1

Salia žioruo- Į 
prieinam bal-1 
namus, kaip 
nuo galybės Į

Prieš kino teatrą tupi j 
---- .... Salia > kalbjai,

— Juokinga, Oto, taip sekmadie-. Lempų stiklai bjaurūs, šviesa per daug las liečia pinigus — atsakau aš.
nj; ai ne? (durianti, kėdės apeįtrynueios,

Kosteria linkteli
Vis dėlto gera, kad jis prašina.
Kesteris patraukia pečius.
— Gal būt risčia taip pripratus 
truputis laisvės ją trukdo. 
Aš pasistatau apykaklę.
— Tai, atrodo, prieš mūsų princi

pus, Oto.
Jjs

kad

žiūri ir juokiasi.
Seniau kiek kitaip apie 
R cbi.
Tiesa, — sakau aš — bet

tai

vis
dėlto...

Aštri suspausto oro grąžtų 
trykšta žaliai ant asfalto. Iš 
apšviesta palapinė atrodo kaip 
šilta tėviškė.

— Kaip manai, Cadilakas
dienį bus gatavas? — klausiu aš.

— Gal būt sako Kesteris. Kam 
klausi?

— Et, taip sau..-
Mudu parsikeliam ir nueinam na-

švjesa 
vidaus 

maža

antra

me.
— Šiandien esu kiek pakvaišęs, 

sakau aš.
— Mes visi toki — atsako Keste-

— Gerui išsimiegok Robi.
— Ir tu Oto.
Savo kambary aš dar valandėlę

Me= paskęstame savo mintyse, sėdžiu. Butas man pasirodo menkas.

Oto

ris

linoleu
mas negailestingai susinešiojęs, prausy
kla, lova, prie kurios kabo vaizduojąs 
Waterloo mūšį paveikslas... negalima 
j tokį būtą įsileisti padorų žmogų ma
nau aš. Tuo labiau moterį.

I I I

Antradienį prieš piet sėdime savo 
dirbtuvės kieme ir pusryčiaujame. Ca- 
dillakas jau baigtas. Lencas rankoje 
laiko lapą popierių ir trijumfuojančiai 
žiūri j mus. Jis, reklamos šefas man ir 
Kesteriui, tik ką perskaitė skelbimą, 
kuri suredagavo automobiliui parduoti. 
Skelbimas prasidėjo: «Liuksusinė kelio
nė, atostogos pietų pąjūry...» Buvo tai 
vidurkis tarp eilėraščio Ir himno..

Kesteris ir aš valandėlę 
Mudu turim pįrmiau atsigauti 
gėlėmis papuoštos fantazijos 
apsvaigimo.

Lencas mano mus visai pavergęs.
— Daikčiukas fantastiškas ir šli

fuotas, ar ne? — klausia jie išdidžiai-
— Romantiškumas objektyvumo 

amžiuje, tai triukas. Priešingumai 
traukia,

I — Tik ne tuomet, kuomet reika-

tylime 
iš tos 
srovės

— Niekas neperka automobilį kad 
pinigų susikrautų, vaike — atsikerta 
Gotfridas — jį perka kod juos išleistų 
čia ir prasideda romantika net mate 
riallstams. Kaip tu manai Oto?

— Tu žinai... — pradeda Kesteris 
atsargiai.

— Ką čia daug kalbėti — per
traukiu jį — skelbimas yisai geras ku 

(tortui ar odos kremui reklamuoti, tik 
' ne automobiliui.

Lencas išsižioja.
— Palauk — tęsiu aš — tu mus 

įtari, Gotfridąi. Turiu vieną pasiūlymą 
paklauekim Jupo. Reikia išgirsti tautos 
balsas.

Jupąs buvo mūsų vienintelis tar
nautojas, lo metų jaunuolis, jis -kartu 
ėjo ir mokinio pareigas, aptarnavo ben 
žino siurblį, atnešdavo mums pusryčius 
vakare sukraudavo įrankius. Buvo ma 
žas, šlakuotas, turėjo dideles atvėpu
sias ausis, kuriomis jie skirdavosi iš 
kitų. Kesteris tvirtino, esą jei Jupas 
iškristų iš lėktuvo, jam nieko neatsi
tiktų: jis ausimis, lyg parašiutu švel
niai nusilei-tų ant žemės.

(Bus daugiau)

4
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O užšvilpino «0 Jardineira kad net guar-. CVFTIMQAIIII 
aidą civil ticfi knninn atRinnkn. 0 I L1 llilunLIU□ Ida civil ties kampu atsisuko.

UŽUOJAUTA

KEIČIA ĮSITIKINIMUS

Juokų skyriaus vedėjas nusliūki
no aną dieną i bandeirantę. Turėjo rei 
kalą į banko vedėja (pinigų vienam 
šplčbukui greitai, pigiai ir sąžiningai 
j Lietuvą buvo mėklinęs kokį milą ki
tą nusiųsti). Bet koks buvo Jūsų bendra 
darbio nusivylimas, geriau jau nė ne
klauskit. Vyram iš bandeirantes negai- 
yoj dabar bankas nė kitos senų gerų 
laikų glupstyos. Susėdę ant laiptų, lyg 
geri.klusnus mokinukai, mii.istrantūrą 
kata — mišiom patarnauti mokosi.

— Labas, vyrai! — sveikinasi jū
sų bendradarbis.

— Per omnia saecula eaeculorum 
— atsako visi trys choru.

— Na, kas čia dabar per komedi
jos? Iš galvos kraustotės, ar kuri bala!

Bancorum suliquidorum pobcio- 
— vėl ta pati lotyniška istorija! 
— Tai ką, j kunigus rengiatės?
— Amen! nukerta sutartinai

ruiu

visi.
Ką jūsų bendradarbis galėjo dau- 
eąkyti? Palikęs ramybėje Klaeiciz- 
mėgėjus, kiūtino pro naujuosius 

yartus. Susitiko

ginu 
mo 
bandeirantes dvaro 
sargą ir parodė dešinės rankos smilium 
į kaktą. Suprask, neapšviestas elemen 
te, netvarkoje tų vyruaų Urbiu. Bet 
Jono iš Bandeirantes žodis tuojau nu
ginklavo tokj jūsų bendradarbio įsiti
kinimą. Girdi, jie mąino kailį, keičią įsi 
tikinimus. Apsidairęs aplink, lyg tirda
mas, ar kas nesiklauso, j ausį pašnibž
dėjo: Matai, Lietuvoje nauji vėjai pa
pūtė ir Į mokyklų sostą Įpūtė gryno 
kraujo krikdemą. Tai dabar bandeiran
tes vyrai ir eina su lotyniška kalba 
j poziciją. Ateinantį sekmadiegį du eis 
tarnauti mišioms, o tretysis užgiedos 
ant viikų «Sveika pana Rozalija».

Padėkojęs už tokias brangias in
formacijas, jūsų bendradarbis skubinos: 
šios žinios užrašyti į Juoku skylių. Ei-j

Juokų 
plačią širdį 
nusidavimų 
drūktos, anot tos žemaičių pasakos, 
užuojautos.

Ilgai vaikščiojo su savo žmonišku 
iiio jausmais šio skyriaus vedėjas šią 
savaitę, ir nebežinojo, kas daryti. Jam 
atrodė, kad visi gyvena, tarytum, meš- 
ko ausy įeilindę ir nėra to nelaimingo 
jo, kuriam būtų užuojauta reikalinga. 
Ana, va : ką veiks su ja tas, kurie al
gą gauna nieko neveikdamas? įsižeis 
Gąli kilti skandalas. Sakys — tyčiojie
si. Arba tas, kuris už savo liežuvio di- 
linimą į artimo nugarą valgo DULR-0 
duoną, ir t. t,

Bet mūsų žemelė neveltui pramin
ta ašarų pakalne.

Ir tarp laimingųjų minios jūsų 
bendradarbis surado vieną politinio po 
būdžio mūką. Negalėtum pasakyti, kad 
nebūtų geros valios turėjęs. Valios tai 
buvo, tik rajumo trūko. Girdi, Lietu 
vos pavyzdžiu, sueikim visi lietuvinin
kai ant Centro dugno, ir bus zgada. 
Vargšeli, kas razumno klauso! Ypač 
vargas su ta diplomatija, kuriai atsar
gumas yra įgimta nedorybė. Girdi, ką 
gali žinot’, kaip ten Lietuvoj bus? Pa
laukite, palaukite, palaukite!

Tiem, kurie dabar dairosi ir lau 
kia, tegul ir teks mūsų užuojauta. Viso 
šio politinio biznio pionierius jos gali 
pasisemti vieną samti daugiau.

skyrius turi neabejojamai 
ir kiekvienam nevykusių 
pačiupinėtam randa joje

Parduodamas
□

□

formacijas, jūsų bendradarbis skubinosi ° 
šios žinios užrašyti Į Juoku skylių. Ei-Į □ 
damas Avenida Tiradeutes taip balsiai □□□□□□□l aao

kampinis sklypas
ANT ALTO DA M00CA, NETOLI 
BONDĖS. KREIPTIS:

RUA CAN1NDĖ 539.

Vaistinė Don Bosco
savininkas jUOzas Lukoševičius

Didelis pasirinkimas Įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos 
ir užsieninių. Taip pat yra perfumaria. Kainos minimalios. 

Lietuviams daroma nuolaida!
Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga

Tel.: 3-0100

Dr. S M eiti n
DIPLOMUOTAS VOHIETIJOJ IR RIO UN1VERS1TBT0.

Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 v. v. 
Kalbama lietuviškai. RUA B A R Ã O ITAPETIN1N- 

GA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9 Tel. 4-0715.

Dr. Adolpho Taubkin 
A D V 0 C A T A S 

[Diplomuotas Sūo Paulo fakulteto] 
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės 
pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi 
kiti juridiniai reikalai. Raštinė: Rua Direita Nr. 36, 2-as 

aukštas, salė 5. Telef. 2-4214.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak. 

Kalba lietuviškai.

Dr. A. Candia
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose —aštrus ir kroniškas.j SIFILIS 
Priėmimas nuo 9 —12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

CORTES, ONDU
LAÇÕES PERMA

NENTES, 
PENTEADOS,

MIS —EN —PLIS

REGISTRACIJA. Prir“oii8 .^usdoku.mentusr stojantiems DnS 
asnufįėc. komersantams j Jun-j • 

ta Comercial. Išrūpina svetimšaliams La,o 
legalizacijos dokumentą, privaloma pa-1®’ 
tiekti j Junta Comercial. Rašomi Įvni ICAUP'I I E1RE1RX 
rūs prašymai. Priimama dokumentai 
išversti. Išrūpina Cnrteira de Identldn- 
de. Už darbą ima sąžininga atlygini
mą. Vjsi kreipkitės visais minėtais rei 

kąlais j AGENCIA -ALCKv,

Rua dos Gusmões, 324
(netoli Gabinete de Investigações).

RUA 8, NR. 25 VILLA ZELINA.

©

©

&
©

BOT©
óCHMIDT

Atlieką Įvairiausius foto 
srities darbus. Vyksta j namus.

Senų paveikslų atnaujini
mas. Paveikslų didinimas.

Vestuvių nuotraukos prie 
šv. Antano altoriaus.

RUA SILVA TELLES, 5 
(netoli šv. Antano bažnyčios)

ii

LEGALIZACIJA IŠSIMOKĖTINAI
Svetimšaliams fabrikų darbininkams pa
rengia dokumentus pagal valdžios 406 
Ir 3010 Dekretus: Karteiros, legalizaci
jos ir kt. išsimokėtinai. Rašo prašy
mus, verčia pasus Ir kitokius dokumen
tus, daro Įgaliojimus. Prekybininkams 
ir pramoti, j Junta Comercial liudiji
mai. Visais minėtais reikalais 
kitės kasdien 

iki 9 
RUA DA

krei p- 
nuo 8 iki 12 ir nuo 5 

vai. vak.
MOO’CA, 1721.

□□□□BaaoDaaaDaonaaūaaaoaa 
□ □□ □■ Vokiečių fotografijų įstaiga n 

L,Bernardo“! 
g įsteigta 1890 metais ° 
□ □ 
^Atlieka Įvairius darbus foto-“ 
“grafijų srity. Specialybė pa-g 
e didinime, o taip patsų dažais, o
□ Darbas greitas ir sąžiningas ir ° 
g pigus. Vyksta j namus foto-“ 
ografijų reikalais. Daro iš foto-0
□ grafijų naujas.
i ARTHUR SCHMIDT j
□ □
°Rua São Caetano, 447° d (senas nr. 103) Tel. 4-òõ76n 
g SÃO PAULO g 
□ □ □ a
□□□□□□□□□□□□oaūūpnnoaaaan

LietUViU oonoonoo 

□□□□noon Jaunime,
Dėvekit gražiai pasiūtus rū
bus. Siuvami sulįg naujau- 

į ėjų madų vyriški ir mote
riški kostiumai Ir paltai.

1 Darbas garantuotas. Dar
bas atliekamas nebloginu 
kaip S. Paulo centre, bet 3 
daug pigiau. Už vyriškus 
kostiumus nuo 100 ligi 

1501000.

Už moteriškus nuo 
408000 ligi 758000

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES nr. 52

Villa Bella.

O VILNIAUS
NEPAMIRŠK, LIETUVI!

CHIROMANTE
M M E. SEDEFA

Turėdama mokslo ir daugelio me 
patyrimo šioje srityje, siūlo save 

Neturite pasisekimų ii 
šeimoje

tų
patarnavimą.
esate nelaimingas savo šeimoje arba 
komercijoje? Turte kokių nepasisekimų 
kurie jums kelia rūpeščių? Norite su
grąžinti savo draugystei! asmenį, kuris 
nuo jūsų atsiskyręs? Norite pašalinti 
bet kokią blogybę? Norite turėti geros 
kloties darbe? Turite kokių kliūčių 
vedybose? Yra kitokių nenugalimų 
kliūčių? Negaišdami kreipkitės į JIME. 
SEDEFA, kuri suteiks 
Patarimas sąžiningas, 
greitas.
ir omnibusai pro durų 
landos 
landos.

Apl

gerų patarimų 
garantuotas ir 

Rua Lavajė , 262, bondės 
Priėmimo va- 

kasdieną nuo 8 ryto iki 20 va- 
Sekmadieniąis taip pat.

nkykite kad isit įtintumėte 
Konsultas £8000

SIUVYKLA “ESTAN”
Stasio Suktos

Gerai žinomą visiems 
lietuviams

RUA DA 
CONCEIÇÃO 79-A,

Fone: 4-1940 (piie 
pnt stoties Luz) ati
darė naują skyrių 
antrą siuvyklą, Biaz 
rajou-, prie stočių

Norte ir Braz.

Rua Dr. Almeida Lima, 19

Dr. Boris ehipiakoff IiiTA YPIRANGA.193 
2 andr. ap. 4. (kampas Santa Ephigenią), Tel. 4-0316 

Vidujinės, nervu ir proto ligos.
SPECIJALI VENERINIU LIGŲ LIGONIAMS CLINICA.

Gonorėja išgydoma per 10-15 dienu
KONSULTORIA AT1DARA IKI 9 VALANDŲ VAKARO."

Dr. A. Candia ir M. Cogano 
LABORATORIJA 

HEDECINIŠCAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Priminio valandos nuo 9—12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

5
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šį trečiadienį, gegužės mėn. 10 dieną, 10 vai. vakaro rengia f— Vf* £11 C Í f P i»? QQ l< i I I If i I i
lietuviu ir brazilų visuomenei lietu v išsų dainų koncei tą ii R Cl Cl i O S« A v vi 51 Ui a II j II W r \ I I VU I t\l U
Vis; klausykite žavingu musų dainų, kurias neš į begalines atogrąžą erdves galingosios Radio Excelsior bangos (100 kllowattu). Radio stoties Vadovybė, labai 
vertindama lietuviu liaudies dainas ir aukštą L.K.J.S.B. «Vyčių» choro menini lygį, kurio jis pasiekė nenuilstamo savo Dirigento Pianisto Gerb. Mokytojo Felik 
„o Girdausko pastangų dėka, pirma kartą lietuviškam chorui leidžia užpildyti įžymiųjų chorų (côros famosos) programą. Lietuviams didi garbė ir pasididžiavimas! 

Klausykite! Atsiminkite: gegužes mėn. 10 dieną, 10 vai. vakaro. KlaUSyklt©!

ILGIAUSIU METU! MOTINOS DIENOS

fe ii

Minėjimas Villa Zelinoj, Sv. Juozapo 
mokyklos patalpose, bus šį sekmadienį 
5 vai. popiet.

Minėjimo programoj dalyvaus Se
selių Pranciškiečių mokyklos mokiniai, 
L. K. Beudruomeuės Jaunimo Sekcija, 
Bendruomenės choras.

CENTRO TARYBOS IR VALDYBOS 
BENDRAS POSĖDIS

Gegužės mėn. 7 d., 15 vai. šaukia 
mas bendras B. L. O. Centro Tarybos 
ir Valdybos posėdis. Visi atstovai pra 
šerną dalyvauti.

B.L.O. Centro Tarybos Pirmininkas.

PAAUKOJO CENTRUI

Brazilijos 
Centro naudai 
marka 308000 
Rio de Janeiro

L'etuvių Organizacijų 
paaukojo Feliksas Ce
lt Pranas Dutkus iš 

308000.
B. L. O. Centro Valdyba 

širdingai dėkoja.

BRAIŽYBOS KURSAI

Netrukus pradės veikti mašininės 
braižybos ir matematikos vakariniai 
kursai V. Zelinoj, Sv. Juozapo mokyk
los patalpose. Norintieji kursus lanky
ti, prašomi užsirašyti ir informuotis 
pirmadieniais 7,30 yal. vakaro minėtos 
mokyklos patalpose.

PIRMOSIOS RUNGTYNĖS
Sį sekmadienį, pusiau trečią vai. 

popiet, L. K. Bendruomenės I ir II fut 
bolo komandos turės draugiškas rung
tynes su Az de Ouro klubu. Rungty
nių vieta Parųue-da Mooca. Iš Zelinos 
išvažiuos 2 vai. sunkvežimiu. Norintis 
ji pasižiūrėti rungtynių, gali važiuoti 
kartu su žaidėjais.

Kitą 
Paineira.

Pamaldos
sekmadienį, Gegužės m. 7 d., 

Pamaldos bus:
VILLA ZELINOJ

Vila

sekmadienį žais Quinta da

SUNKIAI SERGA

Beloj, rua 4, pas Varanaus- 
ką Izidorius Stankevičius jau trečias 
mėnuo, kai sunkiai serga skilvio liga. 
Kilęs iš Zarasų.

8 vai. ryto motinoms.
11 vai. Suma su įstatymu Svenč 

Sakramento ir procesija.
GEGUŽINĖS pamaldos šiokiadie. 

niais prasidės 7' vai. vakaro.

*

go
— Šiomis dienomis sunkiai susir- 

Labuckienė, gyv. Clclamee gatvėj.

— L. K. Bendruomenės praėjusį 
sekmadienį suruoštoj ekskursijoj į San
tos dalyvavo arti 300 žmonių. Pamal
dos buvo pranciškonų bažnyčioj, kurių 
metu giedojo Bendruomenės choras. 
Ekskursija pasisekė visais atžvilgiais.

— Praėjusį šeštadienį buvo šliūbas 
«Šviesos» skaitytojo ir Bendruomenės 
nario Povilo Šeško su Ona Bagužinskai 
te.

ma
Sv. Antano do 

11 vai.
Pary bažnyčioj su

VILLA ANASTAZIJOS lietuviams 
pamaldos 8% vai. ryto.

EVANGELIJA IV SEKMADIENIUI PO
VELYKŲ

Gegužės mėti, 5 d. Katalikų Baž
nyčia yra pašventusi didžiojo savo Po
piežiaus Pijaus garbei. Todėl gegužės 
men penktoji ir yra visų Pijų vardinių 
diena. «Šviesai» šia proga yra labai 
malonu pranešti savo Skaitytojams ir 
Draugams, o taip pat ir visiem-* Kata 
likains ir Kolonijos lietuviams bendrai, 
Kad Gerb. Kolonijos Kapelionas Knn. 
R- uažmskas tain pat yra garbingo Pi
jaus vardo savininkų eilėje.

Siii'dien, kol Kun. Pijaus Gerbė- 
,ii jr Dr ragai su dideliu džląugstnu Jį 

sveikina ir linki su ta pačia nuostabia 
i m -ii-tiinč a energija dar dąug daug 

geio ininų Kolonijai padaryti, ir mes 
tingiame prie visų iš šiidies trykstan- 

. iu liir ėjimų savo kupinus geriausio 
velijimo žodžius. Be abejo, tik Koloni
jos istorija tinkamai įvertins, kokia di- _ ______ __
dėlė Dmvo dovana jai yra buvęs Kun. žjstamierns Lietuvoje, Siaurės Amerikos 
•’ijus. lai iš dalies mato ir kiekvienas je ir kituose kraštuose yra laikraštis, 
objektyvus mūsų gyvenimo stebėtojas, Užsakykite jiems «ŠVIESA»!
•pač prašalaitis. Tad gyvuok, búkj 
veikas, tos pačios energijos ir to pa
les skaidraus patriotizmo kupinas, uiú- 

sų Kolonijos Gerbiamas ir Mylimas, Ka 
pelione Kunige Pijau!

Ad inultos aunoa!

V

v

Jono 16, 5 — 14
Anuo metu Jėzus tarė savo mokytiniams' 

Aš tai jums nesakiau nuo pat 
pradžios, nes buvau su jumis. Dabar 
aš einu pas tą, kurs yra mane siuntęs, 
ir niekas neklausia manęs, kur eini? 
Kadangi tačiau aš tai jums kalbėjau, 
jūsų širdie pasidarė pilna liūdesio Bet 
aš sakau jums tiesą: Jums geriau, kad 

i aš einu. Nes, jei aš neisiu, Ramintojas 
Antanas, alin. Jono, Turskis, kuris j neateis — - -- - -- -- —«-«- -«

— Per balandžio mėnesį viso bu
vo 6 jungtuvės.

— L. K. Moterų Draugijos Loteri į 
jos šj sekmadienį nebus. Nukeliama; 
vėlesniam laikui.

— Gegužės m. 3 d. Seselės Marce 
linos mažųjų choras buvo išvažiavęs į 
aukščiausią Sào Paulo apylinkėj kalną 
Jaraguà.

:íez>

Ieškomi
pas jus, o jeigu aš nueisiu, aš 

jį Braziliją atvyko 1927 m. ir gyveno j ji jums atsiųsiu. Atėjęs jis įrodys pa- 
I n,. r.-..u. »<--------- ---- i.-..; Įjaa turj nu0(jėmę, kas teisybę

skiriama teismas. Kas turi nuo 
nes aš einu pas Tėvą, ir jus 

kam skiria-

Geriausia dovana

[Fazendoje Boa Vista Linha Mogyana, i saulini, 
vėliau persikėlė gyventi kitur ir nuo i ir kam 
1934 m. apie jį niekas neturi žinių.

Jonas Krjkštolaitis, kuris 
1930 tnt. atvyko į Braziliją ir kurį lai
ką gyveno São Paulo, Rua Coelho 
Netto, 68.

Kas žino ieškomųjų gyvenamosios 
vietos adresus arba jų likimą, ma-

Jūsų giminėms, draugams ir pa-

«,vieša» metams kaštuoja:
Siaurės ir Pietų Amerikon — 128000.
Lietuvon ir kitur — — — — 248000.

5OO metrų nuo stoties Carvalho de'Araujo, suburbto Central do Brasil, C.A.C.I. 
skit to ir parduoda už m-ižą 5-iiuokėjinio inokęsti dideli daržą — chocaras— 

ur vr.i tūkstančiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacátelras, Jaboticabejras,
Laranjeiras ir daugel kitų vaismedžių 
mas rr kiti pastatai su žemės sklypai!

Išsimokėtinai parduodamas geras na- 
Dalis daržų su geru malkų miškų, ku- 

ri"«aliina piirduotl po 500 reisų metrą. Traukiniai išeinąs iš stoties Norte: 7,54, 
9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,30.

Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. Sekmadieniais: teirautis 
prieš stoti Carvalho de Araujo krautuvėje pas ANTONIO KIRSTEN.

B®®®#®®®©®

dėmę,
jau nebematysite manęs;
mas teismas, nes šio pasaulio kunigai
kštis jau nuteistas. Daug dar aš toriu 
juras sakyti, bet dabar jūs negalite pa
kęsti. Kuomet gi ateis ta tiesos Dvasia, 
ji jus ves į visokią tiesą. Nes ji ne pa» J4 ÁIOIIUU) lUU JI JUO 'VU J 'lovnitj llVOlj, VO JI UV

lonėkite pranešti Lietuvos Konsulatui' ti iš savęs kalbės, bet ką tik išgirs, 
Sào Paulo šiuo adresu: Consulado da tai sakys ir paskelbs jums kas turi 
Lituania, São Paulo. Rua Aureliano įvykti. Ji pašlovins mane, nes ims iš 
Coutinho, 88. to, kas mano, ir paskelbs jums.

Lietuviu
Dėmesiui

Siuvykia “RŪBAS
Siuvami nibni snlyg naujausių madų, 
darbas atliekamas diplomuoto ir su 
didele praktika 
lieku sąžiningai 
lis pasirinkimas 
Galima kreipt’s : 
sekmadieniais, i

Jonas Cižinauskas

i siuvėjo. D irbą at- 
ir už. jį atsakau.Dlde 
įvairiausių medžiagų, 
iki 9 vai. vakaro ir 
Atsakomasis siuvėjas

67 AVENIDA ZEL1NA 67.
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